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Lo que comunico a V,l. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 6 de abril de 1990.-P" D., el SubsC'cretario, Enrique Mar­

tinez Robles.

Ilmo. Sr. Director general dc Tributos.

ORDEN de 10 de abril de 1990 por la que se conceden los
beneficios fiscales previstos en la Ley 15/1986, de 25 d"
abril. a ia Empresa «Cristalería Escorihucla, Sociedad
Anónimu Laboral».

ORDEN de 6 de abril de 1990 por la que se dispone él
cunm/imienro de la Sentencia dicrada en 18 de octubre di'
1989 por la Audiencia Nacional, en el re(__U~";,' (;{)n.'ellcio.w­
administratil',') r¡úmera 28.525, interpuesro por (,'Cubiertas
y A1Z01l, S,Ay, contra cuatro acuerdos del Trihww/ Eco­
nómico Adllil'nisfrativo Ct'lllra/ de {echas 29 de abril de
1986, dos de 9 de abril de 1986 j' 13 de maliO de 1986. so­
bre rete¡¡('iot! por el Impuesto Genera! sobre el Trafico de
las Empresas

16225

13202

13201

Vista la instancia fonnulada por el representante dc «Cristaleria
Escorihuela, S.A,L.», con C.I.F. A-46644431, en solicitud de conce­
sión de los beneficios fiscales previstos en la Ley 15/1986, de 25 de
abril, de Sociedades Anónimas Laborales, y

Resultando: Que en la tramitación del expediente se han observa­
do las disposiciones de carácter reglamentario que a estos efectos es­
tablece el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre (<<Boletín Ofi­
cial del Estadm) del día 3 de enero de 1987), sobre tramitación de la
concesión de b~neficios tributarios a las Sociedades Anónimas Labo­
rales en virtud'de lo dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril.

Considerando'. Que se cumplen los requisitos establecidos en el ar­
ticulo 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la entidad soliciwnle
se encuentra inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades
Anónimas Laborales de la Comunidad Valenciana, en virtud del Real
Decreto 519/1989, de 12 de mayo (<<Boletin Oficial del Estado» del
19)_ babiéndosele asignado el número 0062-SALwCV.

Este Ministerio, a propuesta de l<l Dirección General de Tributos,
ha tenido a bien disponer lo siguiente:

Primero,-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente
mencionadas se conceden a la Sociedad Anónima Laboral, en el Im­
puesto sobre Trammisiones Patrimoniales y Actos luridicos Docu­
mentados, los siguientes beneficios fiscales:

a) Bonificación del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen
por las operaciones de constitución y aumento de capital.

b) Igual bonificacion, para las que se devenguen por la adquisi­
ción, por cualquier medio admitido en derecho, de bienes provinientes
de la Empresa de que procedan la mayoría de los socios trabapdores
de la Sociedad Anónima Laboral.

c) Igual bonificación, por el concepto Actos luridicos Documen­
tados. para las que se devenguen por operaciones de constitución de
préstamos sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido, incluso los re­
presentados por obligaciones, cuando su importe se destine a la reali­
zación de inversiones en activos fijos necesarios para el desarrollo de
su actividad.

Ilmo. Sr. Director genera! de Tributos.

Visto el testimonie de la Sentencia dictada en 18 de octubre de
1989 por la Sala de 10 Contencioso-Administrativo -Sección Segun·
da-- de la Audiencia N",cional en el recurso contencioso-administrati­
vo número 28.525. interpucsto por ((Cubiertas y Mzov, S.A.", contrél
cuatro acuerdos del Trihunal Económico Administrativo Central de
f0chas 19 de abril de 1986, dos de 9 de abril de 1986 y 13 de mayo
del986, sobre retención por el Impuesto General sobre el Tráfico de
las Empresas.

Resultando que concurren en este caso las circunstancias previstas
l~n el anículo 10:5 de lá Lev de 27 de diciembre de 1956,

Este Ministerio ha teni'do a bien disponer la ejecución, en sus pro­
Dios tcnninos, de la referida sentencia, cuya parte dispositiva es como
sigue:

«Fallamos: Que estimando el presente recurso contencioso-admi­
nistrativo interpuesto por la entidad "Cubiertas y Mzov, S,A.", con·
tra cuatro acuerdo~ de! Tribunal Económico Administrativo Central
de fechas 29 de -abril de 1986, 13 de mayo de 1986 y dos de 9 de abril
de 1986, ya descrito en el primer fundamento de derecho de esta sen-'
tencia, sobre retención por el Impuesto General sobre el Tráfico de
las Empresas, debemos declarar y declaramos tales acuerdos contra­
rios a Derecho, en cuanto deniegan el reintegro de lo retenido, y, en
su consecuencia, los anulamos en tal extremo, y declaramos el dere­
cho de la parte actora a- que le sea devuelta la cantidad de 3.492.518
pesetas, más los intereses de demora desde la fecha de la retención en
la cuantia establecida en el artículo 36-2 de la Ley General Presupues­
taria de 4 de enero de 1977. Y sin costas.»

Lo que comunico a V.I. para su conocimiento y efectos,
Madrid, 6 de abril de 1990,-P. D., el Subsecretario, Enrique Mar­

tínez Robles.

ORDEN de 6 de abril de 1990 por la que se dispone el
cumlJ!rmú,illo de la Sen/encia dictada en 2 de octubre de
1989 pOi la Audiencia Nacional, en el J"ecurso ["on1el1ci050­
administrativo número 28.487, intel'pueslO por «Cubiertas
r .-\1:0\'. SA.». {'ontra tres acuerdos del Tribuna! Ecollb­
i¡¡ico .1dl1:inis'rmihl Central de .lechas 21 de mavo de
1%'6. 9 de abrií de 1986. l' 29 de abril de /986, sobre re­
tención por {'I lmpue.Ho General sobre ('I Tráfico de los
Empresas.
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13200 ORDEN de 6 de ahril de 1990 por la que se dispone el
cumplimiento de la Selltencia dictada en 14 de septiembre
dI! 1989 por lo Sala de lo Conteneioso-Administrativo
-Seccián Segullda- de la Audiencia Nacional en el recurso
co/ltcncioso-administrarho número 28.445, promovido por
«(Dragados y ConsTrucciones, S.A.)!, contra dos acuerdos
del Tribunal Económico Administrativo Central de fecha
alllbo5 de 4 de junio de 1986, sohre retención por el /m­
pueslO GeJleral sohre el Tráfico de las Empresas,

Visto el testimonio de la Sentencia dictada en 14 de septiembre de
¡ 989 por la Sal<l de lo Contencioso-Administrativo ~Sección Segun­
d<l- de la Audiencia N<lcional en el recurso contencioso-administrati­
vo número 28.445. promovido por «Dragados y Construccíones,
S.AA contr3 dos acuerdos del Tribunal Económico Administrativo
Central de fCl,;ha ambos de 4 de junio de 1986, sobre retención por el
Impuesto sobre el Tráfico de las Empresas.

Resultando que concurren en este caso las circunstancias previstas
en el articulo 105 de la Ley de 27 de diciembre de 1956,

Est..: M inislt'rio h<l tenido a bien disponer la ejecución. en sus pro­
pios términos. de la referida sentencia. cuya parte dispositiva es como
sigue:

«F<lllamos: Que estimando el presente recurso contencioso-admi·
nistrativo interpuesto por 1<1 entidad "Dragados y Construcciones,
S,A_". c011lra dos acuerdos del Tribun¡¡l Económico Administrativo
Cenlral de fecha ambos de 4 de junio de 1986. ya descrito en el pri­
mer fundamento de derecho de esta sentencia. sobre retención por el
Impuesto General sobre el Tráfico de las Empresas, debcmos declarar
y declaramos tales acuerdos conlrarios a Derecho, en cuanto denie­
gan el reintegro de lo re1enido. y. en su consecuencia, los anulamos en
tal extremo. y declaramos el derecho de la parte aetora a que le sea
devueila la e<lnlidad de 336.780 pesetas. más los intere:;es de dcmora
desde la fecha de la retención en la cuantía establecida en cl articulo
36-2 de la Ley Geneml Presupuestaria del 4 de enero de 1977. Y sin
costas,}>

Visto el tcstimonio de la Sentencia dictad" en 2 de octubre de
1989 por la Saja de lo Contencioso Administrativo ~Sección Segun­
da- de la Audiencia Nacional en el recurso contcncioso-acministrati­
V0 ol:mcro 28.487. interpuesto por «Cubiertas y MzO\, S.A.», contra
trC'$ <lc\lerdos del Tribunal Económico Admini.strativo Central de fe­
ch,~s 21 de mayo de 1986,9 de abril de 1986, y 29 de abril de 1986,
sobre retendón sobre el Impuesto General sobre el Tráfico de las Em­
presas.

Resultando que concurren en este caSO las circunstancias previstas
en el artículo 105 de la Lev de 17 de diciembre de 1956,

Este M inisterio ha teni'do a bien disponer la "jel,;Heión, en sus pro­
pios términos, de la referida sentencia, cuya parte di~rositiva es como
sigue:

I(Fallamos: Que estimand(1 el presente recurso contencioso-admi­
nistrativo interpuesto por la entidad "Cubiertas y Mzov, S.A.", con­
tra tres acuerdos del Tribunal Económico Administrativo Central de
fechas 21 de mayo de 1986,9 de abril de 1986 y '29 de abril de 1986,
ya descrito t:n el primer fundamento de derecho de esta sentencia, so·
bre retención por el Impuesto General sobre el Tráfico de las Empre­
sas, debemos declarar y declaramos tales acuerdos contrarios a Dere­
cho. en cuanto d~niegan el reintegro de lo retenido, y, en su conse­
cuencia, los anulamos en tal extremo, y declaramos el derecho lie la
parle actora a quc le sean dcvueltas las cantidades de 319.396 pesetas,
más los inlereses de demora desde la fecha de la retención en la cuan­
tia establecida en el articulo 36-2 de la Ley General Presupuestaria de
4 de enero de 1977. Y sin costas.»

Lo que comunico a V.I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 6 de abril de 1990.-·P, D., el Subsecretl:lrio, Enrique Mar­

tínez Robles.

Ilmo. Sr, Director general de Tributos.



Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda

Excmo. Sr.: Vistos los infonnes favorables de fechas 23, 26. 17 \'
2!í de febrero y 2 Y 5 de marzo de 1990, emitidos por la Direccióñ
General de la Energía. dependiente del Ministerio de Industria y
Energla, a los proyectos de ahorro presentados por las empresas que

Los citados beneficios tributarios se conceden por un plazo de cin·
ca años contados desde el otorgamiento de la escritura de constitu­
ción y podrán ser prorrogados en los supuestos previstos en el artícu­
lo 4: del Real Decreto 269611986.

Segundo.-Igualmente gozara de libertaJ de amortización referida
a los dementas del activo, en cuanto esten alCctos a su actividad. duo
rante los cinco primeros años improrrogables. contados a partir del
primer ejercicIO economico que se inicie una ve7 que la Sociedad haya
adquirido el carácter de Sociedad Anonima Laboral con arreglo a la
Le) 15'IY86. de 25- de abril.

Madrid. \0 de abril de 1990.-P.D. (O.M. de 31 de julio de 1985),
el Director general de Tributos. Miguel Cruz Amorós.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.
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al final se relacionan, por encontrarse el contenido de los mismos en
10 indicado en el artículo 2." de la Ley 82,/1980. de 30 de diciembre,
sobre Conservación de Energía,

Resultando que, los expedientes que se tramitan a efectos de con·
cesión de beneficios, se riguen por la Ley 82/1980. de 30 de diciembre
sobre Conservación de Energía,

Resultando que, en el momento de proponer la concesión de bene·
ficios. España ha accedido a las Comunidades Económicas Europeas,
de acuerdo con el Tratado de adhesión de fecha 12 de iunio de jQR5.
con virtualidad de sus efectos con lecha 1 de enero de i986, cuyo tra·
tado modifica en esencia el régimen de concesión de beneficios fiscales
solicitados,

Resultando que, desde I de enero del año actual 1990. se encuen~

tra en vigor la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Ha·
ciendas Locales, cuya disposición adicional novena, apartado uno. es·
tablece que a partir de 31 de diciembre de 1989, quedarán suprimidos
cuantos beneficios fiscales estuviesen establecidos en los tributos loca·
les, tanto de forma genérica como específica, en toda clase de disposi­
ciones distintas de las de Régimen Local. sin que su actual vigencia
pueda ser invocada respecto a ninguno de los tributos regulados en la
presente Ley, lo anterior se entiende sin perjuicio de lo establecido en
el apartado dos de la disposición transitoria segunda, en el apartado
dos de la disposición transitoria tercera y en el párrafo tercero de la
disposición transitoria cuarta.

Resultando ·que, el apartado dos de la disposición transitoria ter~

cera determina que «quienes a la fecha de comienzo de aplicacíón del
Impuesto sobre Actividades Económicas, I de enero de 1991, gocen
de cualquier beneficio fiscal en la Licencia Fiscal de Actividades Co­
merciales e Industriales, continuarán disfrutando de las mismas en el
Impuesto citado en primer lugar hasta la fecha de su extinción y, si
no tuvieran término de disfrute, hasta el 3] de diciembre de 1993, in­
clusive»,

'Vistos la Ley 82/1980, de 30 de diciembre. sobre Conservación de
Energía, Real Decreto 872/1982, de 5 de marzo «((Boletín Oficial del
Estado» de 6 de mayo), y demás disposiciones reglamentarias,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tributos,
de confonnidad con 10 establecido en el Real Decreto 872/1982, de 5
de marzo, y artículos once y quince de la Ley 82/1980, de 30 de di·
cicmbre, sobre Conservación de Energía, ha tenido a bien disponer:

Primero.-Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de cada
tributo y a las especificas del régimen que deriva de la Ley 82/1980,
de ~ll de diciemhre, sobre Conservación de Energía, se otorgan a las
empresas que al final se relacionan los siguientes beneficios fiscales:

Uno: Reducción del 50 por 100 de 1:: hase imponible del Impuesto
de Transmisiones Patrimoniales v Actos Juridicos Documentados, en
los actos y contratos relativos a (os emprestitos que emitan las empre­
sas españolas y los préstamos que las mismas concierten con Organis­
mos Internacionales o Bancos e Instituciones Financieras, cuando los
fondos así obtenídos se destinen a financiar inversiones reales nuevas
con fines de ahorro energético o de autogeneración de electricidad.

Dos: Al amparo de lo dispuesto en el artículo veinticinco c), uno,
de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socieda·
des, bonificación del 95 por 100 de la cuota que corresponda a los
rendimientos de los empréstitos que emitan y de los préstamos que
concierten con Organismos Internacionales o con Bancos e Institucio­
nes Financieras, cuando los fondos obtenidos se destinen a financiar
exclusivamente inversiones con fines de ahorro energético o de auto­
generación de electricidad.

Este beneficio solamente será aplicable en aquellos periodos de
tiempo en que el sector económico al que va dirigida la inversión para
el ahorro energético o la autogeneracion de la electricidad, se encuen­
tre comprendido dentro de los sectores que en su caso, autorice el
Gobierno en aplicación del artículo 19!5 del Real Decreto 2613/1982,
de 15 de octuhre.

Tres: Al amparo de lo previsto en el articulo trece f), dos, de la
Ley 61.-'1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, se
considerará que las amortizaciones de las instalaciones sustituidas o
de las pérdidas sufridas en su enajenación, conforme a un plan libre­
mente formulado por la empresa beneficiaria. cumplen el requisito de
efectividad.

Cuatro: Las inversiones realizadas por las empresas incluidas en el
articulo segundo y cuyos objetivos queden dentro de lo expresado en
el artículo primero de la presente Ley. tendrán igual consideración
que las previstas en el artículo veintiséis de la Ley del Impuesto sobre
Sociedades. en aquello que les sea aplicable. Esta deducción se ajusta­
rá en todos los detalles de su aplicación a la normativa de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades.

Cinco: Al amparo del apartado dos, de la d.isposición transitoria
tercera de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre. reguladora de las Ha~

clendas Locales, exención de la Licencia Fiscal de Actividades Comer~

ciales comprendidas en la Ley 82i1980. de 30 de diciembre, durante
los cinco primeros años de devengo del tributo.

Seis' Los beneficios fiscales anteriormente relacionados se conce­
den por un periodo de cinco años a partir de la publicación de esta

Lunes 11 junio 1990

ORDEN de lO de ahril de 1990 por la que se cOllceden los
heneficio.l· fiscule.t preristos en la Ley 15/1986. de 25 de
abril, a la Empresa «(jmprel1ta .-\1araronesa. Sociedad
Anónima Laboral».

ORDEA' de lO de abril de 1990 por la que se concede a
1(1 empresa (,Ibérica de Energías, S.A.!> (CE-903j y cator­
ce empresas más, 10.\' heneficios fiscales que estahlece la
Lt'Y ~2i1980, de JO de diciemhre. sobre consenación de
energía.
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Vist<l la instancia formulada por el representante de «Imprenta
Mataronesa. S.A.L.». con C.LF. A-59065052. en solicitud de conce­
sión de los beneficios fiscales previstos en la Ley 15/1986, de 25 dc
abril, de Sociedades Anónimas Laborales, v

Resultando: Que en la tramitación del 'expediente se han observa,
do la~ disposiciones de carácter reglamentario que a estos efectos es­
tablece el Real Decreto 2696,'1986. de 19 de diciembre (<<Boletín Ofi­
cial del Estado)} del dia 3 de enero de 1987), sobre tramitación de la
concesión de hcncficios tributarios a l:.is Sociedades Anónimas Labo­
rales en virtud de lo dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril.

Considerando: Que se cumplen los requisitos establecidos en el ar­
ticulo 21 de l:.i Ley 15,/1986, de 25 de abril. y que la entidad solicitante
se encuentra inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades
Anónimas Laborales de la Generalidad de Calaluña, en virtud del
Real Decret0 1225/1989. de l:<; de septiembre (((Boletín Oficial del E~­

tado» de 16 de octubre). hahiendosele asignado el número BL-l.
Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tributos,

ha tenido a bien disponer 10 siguiente'

Primero.--Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente
mencionadas se conceden a la Sociedad Anónima Laboral, en el Im­
puesw sobre TnlOsmisioncs Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu­
ment'-JJo~. los siguientes beneficios fiscales:

a) Bonificación del 99 por 100 de bs cuotas que se devengu..:n
por l;.¡s operuciones de constitución y '-Jumento de capital.

b) Igual bonificación. para bs que se devenguen por la adquisi­
ción. por cualquier medio admitido en derecho. de bienes provinientes
de la Empresa de que proced;.¡n la mayoría de los socios trabajadores
de la Soóedad Anónima Laboral.

c) Igual bonificación, por el conceplo Actos Jurídicos Documen~

tados. p;.¡ra las que se devenguen por operaciones de constitución de
prcslam0s sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido, incluso los re­
presentados por obligaciones. cuando su importe se destine a la reali­
zación de inversiones en activos fijos necesarios para el desarrollo de
su actividad.

Los citados beneficios tributarios se conceden por un plazo de cin­
co aii.os contados desde el otorgamiento de 'la escritura de constitu­
ción y podrán ser prorrogados en los supuestos previstos en el articu­
lo 4." del Real Decreto 2696'1986.

Segundo.-Igualmente gozara de lihertad de amortización referida
a los elementos del activo. en cuanto esten afectos a su actividad. du­
rante los cinco primeros años improrrogables, contados a partir del
primer ejercicio económico que se inicie una vez que la Sociedad hayu
adquirido el carácter de Sociedad Anónima Laboral con arreglo a la
Ley 15 1986. de 25 de abril

i\-hldrid, 10 de abril de 1990.-P.D. (O.M. de 31 de julio de 1985),
el Director general de Tributos. Miguel Cruz AmorÓs..


